
AD\1288835LV.docx PE751.738v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2023/2123(INI)

7.11.2023

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par Eiropas Ūdeņraža banku
(2023/2123(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Adam Jarubas



PE751.738v02-00 2/8 AD\1288835LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1288835LV.docx 3/8 PE751.738v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā no ES budžeta ir jāpalielina atbalsts ES mērķim vēlākais līdz 2050. gadam sasniegt 
klimatneitralitāti, un budžetam arī turpmāk jābūt galvenajam instrumentam šā mērķa 
sasniegšanai; tā kā ir vajadzīgas lielākas investīcijas enerģētikā, jo vajadzības ir 
palielinājušās enerģētikas krīzes un pieaugošās enerģētiskās nabadzības dēļ;

B. tā kā atjaunīgais ūdeņradis varētu palīdzēt sasniegt klimatneitralitātes mērķi, uzņemoties 
svarīgu lomu tādu nozaru dekarbonizācijā, kur tas panākams grūti, un kur nav pieejamas 
energoefektīvākas vai izmaksu ziņā efektīvākas alternatīvas, tostarp aviācijā; tā kā ES 
ūdeņraža stratēģijā un plānā “REPowerEU” ir iekļauts mērķis līdz 2030. gadam ES 
saražot 10 miljonus tonnu atjaunīgā ūdeņraža un importēt tādu pašu daudzumu; tā kā ir 
jāizveido efektīvi ūdeņraža tirgus pasākumi, risinot gan piedāvājuma, gan pieprasījuma 
aspektus;

C. tā kā dalībvalstis var izmantot savus ieņēmumus no emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēmas un citiem avotiem, lai izsludinātu valsts mēroga konkurenci veicinošas izsoles 
atjaunīgā ūdeņraža ražošanai; tā kā līdztekus izsolēm ir vajadzīgi citi finanšu 
instrumenti, kas palīdzētu atbalstīt Eiropas ūdeņraža tirgu ar mērķi jo īpaši veicināt 
maza mēroga revolucionārus projektus, kuru pamatā ir zaļā un atjaunīgā ūdeņraža 
izmantošana;

D. tā kā pašlaik īstenojamie ūdeņraža projekti, piemēram, svarīgie projekti visas Eiropas 
interesēs (IPCEI), ir būtiski jaunu ūdeņraža tirgu izveidei,

1. atzinīgi vērtē Eiropas Ūdeņraža bankas (EHB) iniciatīvu; pauž nožēlu par vārda „banka” 
izmantošanu, jo projekts neietvers investīciju un aizdevumu darbības un tā mērķis 
drīzāk būs koordinēt darbības un finansējumu ar mērķi atbalstīt atjaunīgā ūdeņraža 
projektus; aicina Komisiju attiecīgi pārdēvēt iniciatīvu un atvieglot projektu virzītājiem 
un plašai sabiedrībai tās mērķu, tostarp agrīnas tirgus izveides un cenu noteikšanas, 
identificēšanu; uzsver, ka EHB darbības nodrošināšanai ir vajadzīgs specializēts 
personāls, un prasa šim nolūkam piešķirt atbilstošu finansējumu esošajā institucionālajā 
sistēmā;

2. uzsver, ka saskaņā ar Komisijas aplēsēm kopējās investīcijas, kas vajadzīgas, lai ražotu, 
transportētu un patērētu 10 miljonus tonnu atjaunīgā ūdeņraža, būs 335–471 miljardi 
EUR, no kuriem 200–300 miljardi EUR ir vajadzīgi papildu atjaunīgās elektroenerģijas 
ražošanai, turklāt starptautiskajās vērtības ķēdēs būs vajadzīgas papildu investīcijas 
500 miljardu EUR apmērā, lai varētu importēt 10 miljonus tonnu atjaunīgā ūdeņraža un 
tā atvasināto formu; norāda, ka pagaidām paziņots par 3 miljardu EUR lielu budžetu 
EHB, un tas notika 2022. gada runā par Eiropas Savienības stāvokli un Komisijas 
priekšsēdētājas ievadvārdos Dialogā par tīru pāreju uz ūdeņradi, kurā tika uzsvērta 
NextGenerationEU un RepowerEU programmu nozīme, veicot investīcijas “ūdeņraža 
ielejās”, ūdeņraža vilcienos un tīra tērauda rūpnīcās; pauž bažas par EHB kopējo 
budžetu salīdzinājumā ar subsīdijām, ko piešķir ekonomiskie partneri un konkurenti, jo 



PE751.738v02-00 4/8 AD\1288835LV.docx

LV

īpaši Ķīna un Amerikas Savienotās Valstis; sagaida, ka Komisija nodrošinās papildu 
finansējuma piešķiršanu, sīkāk informēs par gada budžetu, kas pieejams saskaņā ar 
katru EHB pīlāru, un iesniegs ceļvedi, kurā sīki izklāstīs turpmākajos gados paredzamo 
izsoļu apjomu un vispārīgās iezīmes; uzsver savu jau izsenis pausto nostāju, ka jaunās 
prioritātes ir jāfinansē no jauniem līdzekļiem un ka tāpēc EHB finansējums nedrīkstētu 
samazināt finansējumu citām prioritārajām ES programmām;

3. uzsver, ka EHB 1. un 4. pīlārs daļēji paļausies uz to pašu ES programmu koordināciju, 
kas ar mērķi atbalstīt atjaunīgā ūdeņraža ražošanas attīstību paredzētas platformai 
“Stratēģiskās tehnoloģijas Eiropai”; aicina Komisiju precizēt abu iniciatīvu 
mijiedarbību, jo īpaši attiecībā uz mērķiem, īstenošanu, finansējumu, koordināciju un 
komunikāciju; uzsver, ka pieeja, saskaņā ar kuru esošās programmas tiek pārslogotas 
bez atbilstoša papildu finansējuma, var apdraudēt to sākotnējo mērķu sasniegšanu;

4. atzinīgi vērtē EHB 1. pīlāra mērķi veicināt atjaunīgā ūdeņraža vietējā tirgus attīstību; 
norāda uz Komisijas aplēsto, ka nepieciešamā tirgus piemaksa varētu būt līdz 5 EUR 
par kilogramu saražotā ūdeņraža; uzsver, ka ir vajadzīgi ātri un efektīvi pasākumi, lai 
izveidotu funkcionējošus un konkurētspējīgus tirgus nolūkā samazināt šādu augstu 
piemaksu līmeni; uzsver ģeogrāfiskā līdzsvara nozīmi, lai visā ES varētu ražot un 
izmantot atjaunīgo ūdeņradi un izvairītos no reģionālās konsolidācijas un reģionu 
atšķirību palielināšanās ES, kas jau pastāv ūdeņraža tirgus atšķirīgā attīstības līmeņa 
dēļ; aicina Komisiju Inovāciju fonda izsoļu rīkošanā nodrošināt vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus, lai panāktu pēc iespējas plašāku dalībvalstu un MVU līdzdalību, 
tostarp apsverot iespēju atbalstīt ūdeņradi, kura pamatā ir atjaunīgie energoresursi no 
citām izsoļu zonām, kas nav ražošanas zona, rīkojoties saskaņā ar deleģēto aktu par 
atjaunīgo ūdeņradi1 un samazinot nevajadzīgu administratīvo slogu; piekrīt, ka labi 
funkcionējošam vietējam tirgum ir nepieciešama ūdeņraža pārrobežu infrastruktūra; 
atzīmē, ka Komisijas priekšlikumā par daudzgadu finanšu shēmas (DFS) pārskatīšanu 
nav paredzēts palielināt finansējumu Eiropas infrastruktūras savienošanas 
instrumentam; brīdina, ka investīcijām ūdeņraža infrastruktūrā nevajadzētu novest pie 
emisiju bloķēšanas; norāda, ka Eiropas Savienības Energoregulatoru sadarbības 
aģentūra (ACER) nav pieminēta, un aicina Komisiju izvērtēt, vai EHB darbības 
ietekmēs ACER resursus;

5. pieņem zināšanai, ka pirmajai ES izmēģinājuma izsolei atjaunīgā ūdeņraža ražošanai ir 
paredzēts 800 miljonu EUR budžets; aicina katrā izsoles periodā pārskatīt un vajadzības 
gadījumā pārskatīt piemaksu noteikšanu un katrā izsoles ciklā koriģēt fiksētās 
piemaksas, lai nodrošinātu, ka piemaksa vienmēr ir lielāka par ražošanas izmaksām, 
tādējādi nodrošinot paredzamu atgūšanas mehānismu un maksimālu ražošanas apjomu; 
aicina Komisiju ne tikai ņemt vērā cenu, bet iekļaut arī reģionālo dimensiju, paredzot 
reģionālo izsoļu attīstību; aicina piedāvājumus izvēlēties tā, lai nodrošinātu izcilību, 
darbvietu radīšanu, darbinieku pārkvalifikāciju vai kvalifikācijas celšanu un visaugstāko 
ilgtspējas līmeni, piemēram, izslēdzot projektus, kas varētu apdraudēt ūdensapgādes 
pieejamību un tīrību;

6. ņem vērā, ka nav juridiska instrumenta, ar ko atbalstīt EHB 2. pīlāra īstenošanu; pauž 
nožēlu par to, ka Komisija nav iesniegusi priekšlikumu šajā sakarā; aicina Komisiju 

1 C(2023)1087.



AD\1288835LV.docx 5/8 PE751.738v02-00

LV

saskaņā ar labāka regulējuma rīkkopu veikt rūpīgu ietekmes novērtējumu, tostarp par 
ietekmi uz trešām valstīm, un pēc iespējas ātrāk novērst šo trūkumu; aicina Komisiju 
precizēt attiecības starp 2. pīlāru un t. s. Eiropas komandas iniciatīvām;

7. uzskata, ka ūdeņraža tirgus attīstībai ir vajadzīgi papildu kvalificēti darbinieki, kas prasa 
ievērojamas finanšu investīcijas darbaspēka pārkvalifikācijā un kvalifikācijas celšanā; 
aicina Komisiju precizēt, kā EHB to nodrošinās; uzsver arī nepieciešamību nodrošināt 
sinerģiju starp visiem pieejamajiem investīciju fondiem, programmām, finanšu 
instrumentiem un politikas virzieniem, tostarp valsts atbalstu, lai nodrošinātu publiskā 
un privātā sektora sadarbību attiecībā uz investīcijām dažādos projektos un atbalstītu 
iekšējā tirgus darbību; uzskata, ka stabilitāte, paredzamība, pārredzamība un vienlīdzīgi 
konkurences apstākļi rada uzticēšanos potenciālajos investoros un ieinteresētajās 
personās un mudina tos ieguldīt resursus un līdzekļus ar ūdeņradi saistītos projektos.



PE751.738v02-00 6/8 AD\1288835LV.docx

LV

PIELIKUMS: TO STRUKTŪRU VAI PERSONU SARAKSTS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS INFORMĀCIJU

Šo sarakstu sagatavojis un par to atbildīgs ir tikai referents. Strādājot pie atzinuma projekta un 
līdz tā pieņemšanai komitejā, atzinuma sagatavotājs saņēma informāciju no šādām struktūrām 
vai personām.

Struktūra un/vai persona
Atzinuma sagatavotājs līdz tā pieņemšanai komitejā nav saņēmis informāciju no nevienas 
struktūras vai personas.



AD\1288835LV.docx 7/8 PE751.738v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 7.11.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

23
1
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Olivier Chastel, Andor Deli, José Manuel Fernandes, Alexandra Geese, 
Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Hervé Juvin, Moritz 
Körner, Pierre Larrouturou, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, 
Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey Novakov, Bogdan Rzońca, Eleni 
Stavrou, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Rainer Wieland, Angelika 
Winzig

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Jan Olbrycht, Mauri Pekkarinen

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Lena Düpont, Mónica Silvana González, Catherine Griset, Predrag Fred 
Matić



PE751.738v02-00 8/8 AD\1288835LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

23 +
ECR Bogdan Rzońca

ID Catherine Griset

PPE Lena Düpont, José Manuel Fernandes, Janusz Lewandowski, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Eleni Stavrou, 
Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds

S&D Mónica Silvana González, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, Margarida Marques, Predrag Fred Matić, 
Nils Ušakovs

Verts/ALE Alexandra Geese

1 -
NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

2 0
NI Andor Deli, Hervé Juvin

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


